¹⁰² Subito dopo essere giunto a Babilonia, Apollonio di Tiana è condotto al cospetto degli ‘Orecchi del re’. All’ascolto di queste parole, il più anziano tra essi si convince che l’*holy man* potrà essere un valido consigliere per il sovrano.

¹⁰³ Trad. Del Corno 1978, 89-90, con aggiustamenti.

¹⁰⁴ Il passo fa parte del discorso catechetico che Antonio rivolge ai suoi discepoli e che occupa una sezione molto estesa del βίος atanasiano (capp. 16-43). La χρεία in questione accompagna una θέσις, come si vedrà nel capitolo dedicato a tale esercizio (di cui cfr. in particolare la n. 62). Le citazioni bibliche sono estremamente comuni in alcune biografie cristiane (si pensi ai sermoni della *Vita di Pacomio* o della *Vita di Sincretica*), ma solo raramente assumono la forma di chrie (e ancora meno spesso di chrie accompagnate da sviluppi argomentativi).

nostra virtù e della nostra vita, mentre scacciare demoni è una grazia data dal Salvatore. Per cui a coloro che non si gloriavano della virtù ma dei miracoli e dicevano: *Nel tuo nome non abbiamo forse scacciato demòni? E nel tuo nome non abbiamo forse compiuto molti prodigi?* rispose: *In verità io vi dico, non vi conosco.* Il Signore non conosce infatti le vie degli empi. Insomma, bisogna pregare, come ho detto prima, di ricevere il carisma del discernimento degli spiriti affinché, come è scritto, *non prestiamo fede ad ogni spirito*»¹⁰⁵);

[11] Possid., *Vit. Aug.* 27.6-10. *Indicaverat quoque nobis se praedicti beatae memoriae viri in ultimo vitae constituti audisse sapientissimum et piissimum responsum et multum laudabat ac praedicabat. Nam cum ille venerabilis ultima iaceret aegritudine, et a fidelibus honoratis lecto eius adstantibus, et videntibus eum de saeculo ad Deum migraturum, et ob hoc maerentibus tanti ac talis antistitis ecclesiam posse privari verbi et sacramenti Dei dispensatione, et rogaretur cum lacrimis, ut sibi a Domino vitae posceret com meatum, eum illis dixisse: “Non sic vixi, ut me pudeat inter vos vivere; sed nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus”. Et in his noster Augustinus senex elimata ac librata admirabatur et laudabat verba: ideo enim eum dixisse intellegendum esse: “nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus”, ne crederetur praefidens de suis purgatissimis moribus praemisisse: “non sic vixi, ut me pudeat inter vos vivere”; hoc enim dixerat ad illud quod homines de homine nosse poterant; nam ad examen aequitatis divinae de bono se Domino magis confidere, cui etiam in oratione cotidiana dominica dicebat: “Dimitte nobis debita nostra”. Cuiusdam quoque coepiscopi et familiarissimi sui amici in extremis vitae de talibus frequentissime referebat dictum; ad quem cum visitandum iam morti propinquantem ventitasset, et ille manus gestu se de saeculo exiturum significaret, atque a se illi esset responsum adhuc eum ecclesiae necessarium vivere posse, illum, ne putaretur huius vitae teneri cupiditate, respondisse: “Si numquam, bene; si aliquando, quare non modo?”. Et talem sententiam mirabatur et laudabat hominem protulisse Deum quidem timentem, verumtamen in villa natum et nutritum sed non multa lectionis eruditum scientia*¹⁰⁶ («Ci riferì anche una risposta molto saggia e pia che, come aveva sentito dire, il predetto uomo di santa memoria aveva dato mentr’era allo stremo della vita: risposta ch’egli molto elogiava e celebrava. Quell’uomo venerando giaceva nella sua ultima infermità; onorevoli fedeli stavano intorno al suo letto e, constatando l’imminenza del suo transito dal mondo a Dio, si rattristavano al pensiero che la Chiesa presto sarebbe stata privata della somministrazione della parola e del sacramento divino ad opera di un così eminente vescovo. Fra le lacrime lo pregarono di chiedere al Signore